福県医発第 2258号（総）

令和７年 12月 22日

各 医 師 会 長  殿

福 岡 県 医 師 会

会 長 蓮 澤 浩 明

（公 印 省 略）

「令和７年度ポリファーマシー研修会」の開催について（ご案内）

時下 貴職ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 標記につきまして、福岡県保健医療介護部薬務課より通知がありましたのでご案内申し

上げます。

つきましては、貴会会員への周知方よろしくお願い申し上げます。

なお、詳細につきましては、別紙をご参照ください。

記

１. 日  時  令和８年１月 24日（土）15：00～17：00

２. 会  場  ＴＫＰ博多駅前シティセンター ホールＢ

（福岡市博多区博多駅前３-２-１ 日本生命博多駅前ビル８階）

３. 内  容  別添参照

※日本医師会生涯教育制度単位取得可能（㏄：10、12、13（各 0.5単位））

４. 受付方法  下記のＵＲＬまたはＱＲコードより申込

         (ＵＲＬ：https://shinsei.pref.fukuoka.lg.jp/MijP6LoP)

５. 申込期間  令和８年１月 12日（月・祝）まで

６. 受 講 料  無料

７. 問合せ先  福岡県保健医療介護部薬務課監視係（℡ 092-643-3285）

公印省略

７薬第２５６２号－２

令和７年１２月９日

公益社団法人福岡県医師会会長 殿

    福岡県保健医療介護部長

    （薬務課監視係）

「令和７年度ポリファーマシー研修会」の開催について（通知）

本県の薬務行政の推進につきまして、平素から格別の御理解と御協力を賜り厚

く御礼申し上げます。

さて、本県では、医薬品の適正使用を促進し、高齢者等の薬物療法に関する安

全対策を図るため、貴会の御協力をいただき、福岡県医薬品適正使用促進連絡協

議会を設置し、各種取組を実施しているところです。

この取組の一環として、医療関係者を対象に標記研修会を下記のとおり実施す

ることとしましたのでお知らせします。

つきましては、参加申込を本日から受付開始いたしますので、別紙チラシも御

参照の上、貴会員への周知につきまして、特段の御配慮をお願いいたします。

なお、当研修会は公益財団法人日本医師会生涯教育制度単位等（計１．５単位）

が取得可能となる予定です。

記

１ 日時

  令和８年１月２４日（土）１５時００分～１７時００分

２ 会場

  TKP 博多駅前シティセンター ホール B

（福岡市博多区博多駅前３－２－１ 日本生命博多駅前ビル８階）

３ 参加申込方法

  参加者ごとに、次の URL 又は QR コードからお申込みください。

https://shinsei.pref.fukuoka.lg.jp/MijP6LoP

（申込期間：令和８年１月１２日（月・祝）まで）

https://shinsei.pref.fukuoka.lg.jp/MijP6LoP

４ 講演内容

第１部 ～医師の立場から～

○抗コリン？降圧薬？ポリファーマシーをいくつかの視点から考えま

しょう！

茂木 正樹 氏

（愛媛大学大学院医学系研究科薬理学 教授）

第２部 ～病院・介護老人保健施設薬剤師の立場から～

○入院・外来・地域と繋がるポリファーマシー対策の進め方

篠永 浩 氏

（三豊総合病院薬剤部 副薬剤部長）

○服薬簡素化と老健施設でのポリファーマシー対策

丸岡 弘治 氏

（介護老人保健施設横浜あおばの里薬剤部 薬局長）

５ 単位

  公益社団法人日本医師会 生涯教育制度単位取得可能

（カリキュラムコード：10、12、13（各 0.5 単位、計 1.5 単位））

【問合せ先】

 福岡県保健医療介護部薬務課

監視係（担当：永井）

 ＴＥＬ：０９２－６４３－３２８５

メール：yakumu@pref.fukuoka.lg.jp

15:00 ～

15:45

16:00 ～

16:30

16:30 ～

17:00

第

１

部

７ 令和 年度

研修会

2026年1月24日（土）15:00～17:00

15:00～15:45

日 時

TKP博多駅前シティセンター ホールB

 参 加 無 料！

「抗コリン？降圧薬？
 ポリファーマシーをいくつかの
 視点から考えましょう！ 」
茂木 正樹 氏

愛媛大学大学院医学系研究科 薬理学 教授

第
２

部

【申込方法】二次元コード又はURLからお申込みください。

URL https://shinsei.pref.fukuoka.lg.jp/MijP6LoP

福岡県保健医療介護部薬務課・公益社団法人福岡県薬剤師会・一般社団法人福岡県病院薬剤師会

申 込

公益社団法人福岡県医師会 後 援

【申込期間】2026年1月12日(月・祝)まで

単 位
公益財団法人日本薬剤師研修センター 研修単位申請中(１単位 予定)

公益社団法人日本医師会 生涯教育制度単位申請中(ｶﾘｷｭﾗﾑｺｰﾄﾞ：10、12、13(各0.5単位、計1.5単位)予定)

会 場
（福岡市博多区博多駅前３－２－１ 日本生命博多駅前ビル８階）

日病薬病院薬学認定薬剤師制度 研修単位申請中(Ⅲ-2 １単位 予定)

～病院・薬局薬剤師の立場から～

16:00～16:30 「入院・外来・地域と繋がる
 ポリファーマシー対策の進め方」

16:30～17:00 「服薬簡素化と老健施設での

 ポリファーマシー対策」

篠永 浩 氏

三豊総合病院 薬剤部 副薬剤部長

丸岡 弘治 氏

介護老人保健施設横浜あおばの里 薬剤部 薬局長

～医師の立場から～

主 催